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“Por el cual se inicia actuacion administrativa relacionada con la solicitud de exclusion de la Lista de
Elegibles presentada por la Comisién de Personal del SERVICIO GEOLOGICO COLOMBIANO -SGC
respecto del elegible ANDRES LEONARDO CANAS CALLE, quien integran la lista de elegibles
conformada para el empleo denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, identificado
con la OPEC No. 147380, Modalidad Abierto en el Proceso de Seleccion No. 1519 de 2020 —Nacién 3”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En uso de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica, el articulo 34 y
subsiguientes de la Ley 1437 de 2011, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, el articulo 27 del
Acuerdo No. 20201000003356 del 28 de noviembre de 2020, el numeral 17 del articulo 14 del Acuerdo
No. 2073 de 2021, modificado por el Acuerdo No. 352 del 19 de agosto de 2022, y,

CONSIDERANDO:

La Comision Nacional del Servicio Civil en adelante CNSC, en uso de sus competencias constitucionales y
legales, adelanto el Proceso de Seleccidon No. 1519 de 2020 en la modalidad de concurso ascenso y abierto
para proveer por mérito, las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa pertenecientes a la
planta de personal del SERVICIO GEOLOGICO COLOMBIANO -SGC; el cual integré el Proceso de
Seleccion Nacion 3, y para tal efecto, expidio el Acuerdo No. 20201000003356 del 28 de noviembre de 2020,
el cual fue modificado mediante Acuerdo No. 20211000000066 del 19 de enero de 2021.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 24 del Acuerdo No. 20201000003356 del 28 de noviembre
de 2020, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, modificado
por el articulo 6° de la Ley 1960 de 2019, con base en la informacién de los resultados definitivos registrados
en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformé la lista de elegibles para el empleo
denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, identificado con el Cdédigo OPEC No.
147380, mediante la Resolucion No. 19249 del 2 de diciembre de 2022, publicada el 15 de diciembre de
2022 en el Banco Nacional de Listas de Elegibles — BNLE https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-

consulta-general

Dentro del término establecido en el articulo 27 del Acuerdo del Proceso de Seleccién, en concordancia con
lo previsto en el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién de Personal del SERVICIO
GEOLOGICO COLOMBIANO -SGC; solicitd mediante radicado No. 555717545, a través del Sistema de
apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, la exclusion del aspirante ANDRES LEONARDO
CANAS CALLE, por las razones que se transcriben a continuacion:

No. OPEC Posicionen Lista |\ |40 tificacion Nombre
de Elegibles

1 147380 7 15924202 ANDRES LEONARDO CANAS CALLE

“Las experiencias profesionales de las empresas que se incluyen en el cuadro del anexo, no se tienen en cuenta porque
fueron expedidas antes de la tarjeta profesional o porque no tienen funciones o porque certifican experiencia como
técnico.

(...)

T Articulo 31. (...) 4. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada por delegacién de
aquella elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de
méritos se cubriran las vacantes para las cuales se efectué el concurso y las vacantes definitivas de cargos equivalentes no convocados,
que surjan con posterioridad a la convocatoria de concurso en la misma Entidad (...)
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“Por el cual se inicia actuacion administrativa relacionada con la solicitud de exclusién de la Lista de Elegibles presentada por
la Comisién de Personal del SERVICIO GEOLOGICO COLOMBIANO -SGC respecto del elegible ANDRES LEONARDO
CANAS CALLE, quien integran la lista de elegibles conformada para el empleo denominado Profesional Universitario,
Codigo 2044, Grado 11, identificado con la OPEC No. 147380, Modalidad Abierto en el Proceso de Seleccién No. 1519 de
2020 —Nacion 3”

Posicion en Li e
No. OPEC osicion e 2 No. Identificacion Nombre
de Elegibles
1 147380 7 15924202 ANDRES LEONARDO CANAS CALLE
ENTIDAD CARGD TIEMPO DE SERVICIO | JUSTIFICACKON EXCLUSION
1. Experiencia anbes de |a expedicin de a larjeta 1. EXPEDICIHON ANTES DEL LA
EHERGIA INTEGRAL | pralesional Ingenierias Teiul-0a i D EXPEDICION DE TARJETA
ANDINA, 2. Cerfificadn kabaral Sin funciones yio . ago PROFESIONAL. Ley B42 de 2003,
aclividades “Por ka cual se modihica ka
El documenio no cumple con kos requisilos de la certificacion labaral reglamentacion del sjencicio de ka
- ingenieria, Articulo 12, Expeisncia
Pri profesional. Para los afscios del
spercado de la ngeniera o de
1. Expenencia anbes de |a expadicidn de a lajela aguna de sus prolesiones afines o
EMERGIA INTEGRAL | prafesional Ingenieriss. auxiliares, kb experiencia
AMDIMNA 2. Ceifficado laboral Sin funciones ylo 21-feb-12 | 23013 profesional ol = computari a
aclividades parlir de la fecha de expedicin de
— — . la malricula profesional o del
ENERGIA INTEGRAL :"‘ﬂﬁ?z?gz;i:i i 25-ma psheiooh ot
i 2. Certificado laboral Sin funciones vio Beair-14 G | B
aclividares 2 CERTIFICADD LABDRAL SIN
1. Experiencia anbes de |a expedicion de ka iarela FUNCIONES. Die conformidad can
prolesional Ingenierias. I establecdo &n &l articulo
il 2. Ceriificado laboral Sin funciones yio = B 15-ene. | 222 38 numeral 3 del Decrelo
ACCIOMEN scihvidades 1 2t An 17 | 1083 de 2015, y o numeral 3.1.22
3, Experiencia NO Profesional es de Nevel - CERTIFICACION DE
Técnice de acuerdo con certificadn labasal EXPERIENCIA del anexa del
LINEA 2, Sin funciones y'o aclividades Acuesda N* 0335 DE 28 de
COMUMICACIONES | 3 Expesiencia MO Profesional es de Rivel - Fd.abe 1B | 1Goctqg | Poiembee de 2000 de s CNSC
zAS Técnico de acuerdo con certificado laboral.
5 1. EXPERIENCIAPROFESIONAL.
2, Sin funciones o aclividades 8i bien s cierlo ) expeniencia es
3. Experiencia MO Profesional ez de Nevel - pastarior a |a fecha ded tuks
Técnico de acuerdo con ceslificado laboral profesional, s nominacion del arel
del cargo desampefiado s certifica
coma Auxiiar (Mivel Téonico), en
wirlud &l DECRETD 1083 de 2015
UMNION TEMPORAL . 1 10emaar- | ARTICULD 2.2 2.3 7 Expesiencia
IS0 A 21 Profesional. . " La experiencia
adguirida con posherioridad a la
Ierminacion de estudios en las
modalidades de formacidn
Iecnica profesional o
tecnoldgica, no se considerard
experiencia profesional™

En virtud de que los elegibles presuntamente no cumplen con el requisito minimo de experiencia requerido
para el empleo denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, identificado con el Cédigo
OPEC No. 147380, y que la solicitud de exclusién presentada reune los requisitos sefialados en el articulo
14 del Decreto Ley 760 de 2005, se debe iniciar la actuacién administrativa de que trata el articulo 16 de
esta norma, con el fin de garantizarle sus derechos de defensa y contradiccion.

Que el articulo 47 del Decreto Ley 760 de 2005 dispone que “los vacios que se presenten en este Decreto
se llenaran con las disposiciones contenidas en el Cédigo Contencioso Administrativo”.

Que la Ley 1437 de 2011, en sus articulos 34 y siguientes, regula el procedimiento administrativo comudn y
principal que rige como regla general para todas las actuaciones administrativas adelantadas por las
autoridades publicas, sefalando, ademas, en su articulo 3, que debe darse la oportunidad a los interesados
para que ejerzan su derecho de defensa y contradiccion.

Que el numeral 17 del articulo 14° del Acuerdo CNSC No. 2073 del 2021, modificado por el articulo 3 del
Acuerdo No. 352 del 19 de agosto del 2022°, establecié entre otras funciones de los Despachos de los
Comisionados, la de “Expedir los actos administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir
las Listas de Elegibles de los procesos de seleccion a su cargo, para aperturar , sustanciar y decidir sobre
las exclusiones solicitadas para los integrantes de las mismas y para declarar desiertos tales procesos
de seleccion o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad con la
normatividad vigente”. (Negrilla fuera de texto)

Por tanto, el tramite de las actuaciones administrativas tendientes a resolver las solicitudes de exclusiéon de
elegibles de las listas conformadas, la expedicion de los actos administrativos, y la decision de los recursos
que procedan en contra de las decisiones, son actuaciones de competencia de cada Despacho.

2 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comision Nacional del Servicio Civil y se
adopta su reglamento de organizacion y funcionamiento”

3 “Por el Cual se Modifica el Acuerdo No. 2073 de 09 de septiembre de 2021 “Por el Cual se Establece la Estructura y se determinan las
Funciones de las Dependencias de la Comisién Nacional del Servicio Civil y se Adopta su Reglamento de Organizacion”
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“Por el cual se inicia actuaciéon administrativa relacionada con la solicitud de exclusién de la Lista de Elegibles presentada por
la Comisién de Personal del SERVICIO GEOLOGICO COLOMBIANO -SGC respecto del elegible ANDRES LEONARDO
CANAS CALLE, quien integran la lista de elegibles conformada para el empleo denominado Profesional Universitario,
Codigo 2044, Grado 11, identificado con la OPEC No. 147380, Modalidad Abierto en el Proceso de Seleccién No. 1519 de
2020 —Nacioén 3”

Que el Proceso de Seleccién No. 1519 de 2020 - Servicio Geolégico Colombiano-SGC, fue asignado al
Despacho de la Comisionada Moénica Maria Moreno Barenfo.

En mérito de lo expuesto, el Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Iniciar Actuacién Administrativa tendiente a decidir la solicitud de exclusion del
aspirante ANDRES LEONARDO CANAS CALLE, identificado con la cédula de ciudadania No. 15.924.202,
quien integra la lista de elegibles conformada y adoptada mediante Resolucién No. 19249 del 2 de diciembre
de 2022, para proveer una (1) vacante(s) del empleo denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Codigo
2044, Grado 11, identificado con el Cédigo OPEC No. 147380, de la planta de personal del SERVICIO
GEOLOGICO COLOMBIANO-SGC, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente
Acto Administrativo.

PARAGRAFO. Téngase como pruebas para adelantar la presente actuacion administrativa, los documentos
aportados oportunamente por el aspirante ANDRES LEONARDO CANAS CALLE, en el aplicativo SIMO,
con su inscripcion al Proceso de Seleccion No. 1519 de 2020 del Servicio Geologico Colombiano-SGC.

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido del presente Auto al elegible ANDRES LEONARDO
CANAS CALLE, mediante el Sistema de Apoyo para la Igualdad el Mérito y la Oportunidad — SIMO,
informandole que cuenta con el término de diez (10) dias habiles, a partir del dia siguiente al envio de la
comunicacion, para que ejerza su derecho de defensa y contradiccion, en garantia del debido proceso

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC, al
doctor HECTOR JULIO FIERRO MORALES, Director General del Servicio Geoldgico Colombiano - SGC
o quien haga sus veces, en las direcciones electronicas ffierro@sgc.gov.co;
mvanegas@sgc.gov.co, y al doctor WILSON QUINTERO CAMACHO, Presidenta de la Comision de
Personal del Servicio Geoldgico Colombiano — SGC-, en la direccién electrénica wquintero@sgc.gov.co

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Auto en el sitio Web de la Comisién Nacional del Servicio Civil
WWW.CNSC.QOV.CO

ARTICULO QUINTO. Contra la presente decisién no procede recurso alguno de conformidad a lo
establecido en el articulo 75 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogota D.C., el 20 de junio del 2023

7 T7=&Cs~b R

MONICA MARIA MORENO BARENO
COMISIONADO

Elaboré: VANESSA PAOLA RAMIREZ VELLOJIN- CONTRATISTA— DESPACHO DEL COMISIONADO Il
Revisé: HENRY GUSTAVO MORALES HERRERA— ASESOR PROCESOS DE SELECCION - DESPACHO DEL COMISIONADO IiI
Aprob6: BELSY SUSSA SANCHEZ THERAN- PROFESIONAL ESPECIALIZADO — DESPACHO DEL COMISIONADO Il

Aprobé: ELKIN ORLANDO MARTINEZ GORDON — ASESOR — DESPACHO DEL COMISIONADO i
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